
 

Gütegemeinschaft sachgemäße  
Wäschepflege e.V. 
Schlosssteige 1  
74357 Bönnigheim, Germany  

E‐Mail:  
kontakt@waeschereien.de/contact@ral‐laundry.com 
Internet:  
www.waeschereien.de/www.ral‐laundry.com 

USt‐IdNr./N° de TVA 
DE145005177 
Amtsgericht/Tribunal d'instance:  
Stuttgart VR 300173  

Vorstand/Conseil d'administration:  
Holger Großmann, Vorsitzender/Président 
Andreas Popp, Stellvertretender Vorsitzender/Vice‐président 
Sitz des Vereins/Siège de l'association: Bönnigheim 

 

 

Gebühren für das Gütezeichen RAL‐GZ 992 für sachgemäße Wäschepflege – 
Jahr 2022  
Frais pour le label de qualité RAL‐GZ 992 pour l'entretien professionnel du 
linge ‐ année 2022 

Die Gebühren und Kosten untergliedern sich folgendermaßen:  

Les frais et coûts se répartissent comme suit:  

‐ einmalige Kosten bis Gütezeichenverleihung/frais uniques jusqu'à l'attribution du label de qualité 

‐ jährliche Kosten ab Gütezeichenverleihung/coûts annuels à partir de l'attribution du label de qualité 

Die anfallenden Kosten richten sich nach der Art und Anzahl der Gütezeichen, die ein Betrieb führen möchte. 

Les coûts engendrés dépendent du type et du nombre de labels de qualité qu'une entreprise souhaite gérer. 

Gütezeichen 

bzw. 

Gütezeichen‐ 

kombination 

RAL‐GZ 992/ 

Einmalige Kosten bis Gütezeichenverleihung 

Coûts uniques jusqu'à l'attribution du label de qualité 

Jährliche Kosten ab Gütezeichenverleihung 

Coûts annuels à partir de l'attribution du label de 

qualité 

Administrative 

Kosten1 

Prüfkosten zur 

Einführung2 

Reisekosten  Prüfkosten 

Hygiene235 
Prüfkosten Gütegemeinschaft  

richtet sich nach Tagestonnage 

Label de qualité 

ou Combinaison 

de labels de 

qualité  

RAL‐GZ 992/ 

Frais 

administratifs1 

Frais de contrôle 

pour 

l'introduction2 

Frais de 

déplacement 

Frais de 

contrôle 

hygiène235 

Les frais de contrôle de 

l'association dépendent du 

tonnage journalier 

Abhängig von  

Gütezeichenanzahl 

Unabhängig 
von 

Gütezeichen‐
anzahl 

Abhängig von 

Gütezeichen‐

anzahl 

Unabhängig von  

Gütezeichenanzahl 

Indépendamment du nombre de 

labels de qualité 

En fonction du  

nombre de labels de qualité 

Indépendammen

t du nombre de 

labels de qualité 

En fonction du 

nombre de labels 

de qualité 

Tagestonnage  Jahresbeitrag456 

Tonnage 

journalier 

Cotisation 

annuelle456 

1       

Ev
tl
. m

it
/ 
Év
en

tu
el
le
m
en

t 
av
ec
 H
S 
H
yg
ie
n
e 
Su
p
p
le
m
en

t 

255 €  2.225 € 

H
S 
si
eh

e 
se
p
. P
re
is
lis
te
/ 
vo
ir
 li
st
e 
d
es
 t
ar
if
s 
sé
p
ar
ée
 

B
er
ec
h
n
u
n
g 
n
ac
h
 A
u
fw

an
d
 

C
al
cu
l s
e
lo
n
 le
s 
d
é
p
e
n
se
s 

0 
H
S 
si
eh

e 
se
p
. P
re
is
lis
te
/ 
vo
ir
 li
st
e 
d
es
 t
ar
if
s 
sé
p
ar
ée
  bis/jusqu'à 1  2.270 € 

1  2      255 €  3.614 €  1.138 €  bis/jusqu'à 1  2.530 € 

1    3    510 €  4.075 €  1.138 €  bis/jusqu'à 1  2.830 € 

1  2  3    510 €  4.577 €  1.536 €  bis/jusqu'à 1  3.200 € 

1      4  510 €  4.915 €  2.222 €  bis/jusqu'à 1  3.650 € 

1  2    4  510 €  6.010 €  3.114 €  bis/jusqu'à 1  4.020 € 

1    3  4  765 €  6.470 €  3.114 €  bis/jusqu'à 1  4.580 € 

1  2  3  4  765 €  6.972 €  3.512 €  bis/jusqu'à 1  5.300 € 

    3      255 €  3.566 €  1.138 €  bis/jusqu'à 1  5.980 € 

    3  4  510 €  5.962 €  3.114 €  bis/jusqu'à 1  6.700 € 

      4  255 €  4.406 €  2.222 €  bis/jusqu'à 1  7.320 € 

Kosten zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.  

Coûts plus la TVA légale. 

 

Rechnungstellung erfolgt je nach Leistung durch das fremdüberwachende Institut 

Hohenstein oder durch die Gütegemeinschaft sachgemäße Wäschepflege e.V. 

La facturation se fait, selon la prestation, par l'institut de contrôle externe Hohenstein ou par 

l'association Gütegemeinschaft sachgemäße Wäschepflege e.V. 

bis/jusqu'à 1  7.730 € 

bis/jusqu'à 1  8.150 € 
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bis/jusqu'à 1  8.850 € 

bis/jusqu'à 1  9.050 € 

bis/jusqu'à 1  9.220 € 

> 100  9.320 € 
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Kosten für Wiederholkontrollen bei Nichterfüllung der Anforderungen 

Coûts des contrôles répétés en cas de non‐conformité 

Kontrollart/Type de contrôle 
Gütezeichen/Label de qualité 

RAL‐GZ 992 
Kosten zzgl. Mwst./Coûts plus TVA 

Waschgangkontrolle Baumwolle  

Contrôle du cycle de lavage du coton 
1, 3, 4  192 € 

Waschgangkontrolle Wolle  

Contrôle du cycle de lavage de la laine 
4  174 € 

Betriebsbegehung  

Visite de l'entreprise 
1  1.350 € 

Hygienenachkontrolle  

Suivi de l'hygiène 
2, 3, 4 

1.350 € zzgl. Prüfkosten Hygiene2  

plus frais de contrôle hygiène2 

Halbjahres‐Hygienekontrolle  

Contrôle d'hygiène semestriel 
2 

1.350 € zzgl. Prüfkosten Hygiene2 

plus frais de contrôle hygiène2 

Interne Nachkontrolle  

Contrôle interne de suivi 
2, 3, 4  139 € 

 

1   Administrative Kosten werden separat beim Versand der ersten Waschgangkontrolle in Rechnung gestellt 

Les frais administratifs sont facturés séparément lors de l'envoi du premier contrôle de lavage. 
2   Auswertung Hohenstein Laboratories. Die Kosten erhöhen sich bei mehreren Waschschleudermaschinen/Waschstraßen 

entsprechend der Anzahl um 234 EUR pro Waschsystem 

Évaluation par Hohenstein Laboratories. Les coûts sont majorés de 234 EUR par système de lavage en cas d'utilisation 

de plusieurs laveuses‐essoreuses ou tunnels de lavage, en fonction du nombre de machines.  
3   Bei dem Gütezeichen RAL‐GZ 992/4 sind die Waschgangkontrollen in diesem Preis enthalten. 

  Pour le label de qualité RAL‐GZ 992/4, les contrôles des cycles de lavage sont inclus dans ce prix. 
4  Bei ausländischen Betrieben zzgl. Reisekosten nach Aufwand. 

  Pour les entreprises étrangères, frais de déplacement en fonction des dépenses en sus. 
5   Wiederholkontrollen wegen Nichterfüllung der Anforderungen werden separat berechnet, siehe Tabelle oben.  

  Les contrôles répétés pour non‐conformité sont facturés séparément, voir tableau ci‐dessus. 

6   Erfolgt Gütezeichenverleihung während des Jahres, wird der Beitrag anteilig für das verbleibende Jahr berechnet, aber 

keine Prüfkosten Hygiene. 

Si l'attribution du label de qualité a lieu en cours d'année, la cotisation est calculée au prorata de l'année restante, mais 

aucun frais de contrôle hygiène n'est facturé. 

 

 


